
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO CEE Nº 0896/80 e 1626/79 

INTERESSADO : EXTERNATO "N. Sa. DO SAGRADO CORAÇÃO".SÃO PAULO E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal - Convalidação 

RELATOR : Cons. Roberto Moreira 

PARECER CEE N º 1425/80 CEPG Aprov. e m 1 7 / 9 / 8 0 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no presente, pedi-

do de regularização de vida escolar dos alunos que se matricula-

ram na 1ª série do 1º grau em desacordo c o m o disposto na Delibe-

ração CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 0896/80 - PROC. DRECAP. 2, Nº 6905/79 

Externato "Nossa Senhora do Sagrado Coração"- São Paulo 

1. VÂNIA HEIDORN - 1ª série - 1976 

EEPG"Prof. Paulo Cavalcanti de Albuquerque" 

2. ZILDA MARIA SILVEIRA - 1ª série - 1972 

3. CELSO MAIDA - 1ª série - 1975 

4. SÉRGIO ADRIANO MUNHOZ ALVES - 1ª série - 1975 

5. ELIANE CRISTINA GARCIA - 1ª série - 1974 

6. ROSANA CLÁUDIA DE CAMPOS - 1ª série - 1972 

Escola Particular "Campos Sales"-São Paulo 

7. M Á R C I A KYUNA - 1ª série - 1975 

EEPG "Frederico V. Steidel"-São Paulo 

6. ALBERTO FERNANDES - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 1628/79 

Colégio "Santa Cruz" - São Paulo 

1. ADRIANA RUY VIEIRA - 1974 - 1ª série 

Colégio "Brasil-Europa". São Paulo 

2. LAURA VALLADÃO DE MATTOS - 7ª série - 1978 

Instituto Pirajussara de Ensino - São Paulo 

3. ANA SYLVIA RUY VIERA - 1ª série 1972 

4. RENATO GOMES MAZZAROLO - 1ª série 1972 
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Escola de Aplicação da FEUSP - São Paulo 

5. BEATRIZ CARMO BREJON - 1ª série - 1975 

Jardim Escola "São Paulo' - São Paulo 

6. CARLOS EDUARDO MARTINS MACEDO - 1ª série - 1973 

Equipe de Ensino "Juca Peralta" - São Paulo 

7. CLÁUDIA REGINA FREIRE DE MELLO - 1 ª série - 1973 

8. ADHEMUR ARAÚJO PILAR - 1ª série - 1972 

Liceu "Eduardo Prado" - São Paulo 

9. DENIS LEE - 1ª série - 1972 

Instituto de Ensino "Santo Ivo"- São Paulo 

10. JOSÉ MARCELO MOREELLI - 1ª série - 1976 

Colégio "Rainha da Paz" - São Paulo 

11. MARIA WAGNER RIZZO - 1ª série - 1973 

Jardim Escola "Pequeno Polegar" - São Paulo 

12. PATRÍCIA MARIA ELENA TRINCANATO - 1ª série - 1971 

Escola Experimental "Vera Cruz" - São Paulo 

13. CECÍLIA ARRUDA SAMPAIO ESTEVES - 1ª série - 1971 

14. VITAL PAULINO COSTA - 1ª série - 1971 

Colégio "Santo Américo", São Paulo 

15. LUIZ FERNANDO MOREIRA DE CARVALHO - 1ª série - 1971 

Escola de 1º e 2º Graus "Nossa Senhora da Misericórdia" S.P 

16. MARCELO JOSÉ C. ALVES DE OLIVEIRA - 1ª série - 1971 

Colégio "Sagrado Coração de Jesus"-São Paulo 

17. MARIA THAÍS CREPALDI AFFONSO - 1ª série - 1971 

Escola Municipal São Paulo 

13. CLÁUDIA CHIARINI BISTÃO" - 1ª série - 1970 

Colégio das Rações - São Paulo 

19. DENISE MARRONE RIBEIRO - 1ª série - 1970 

Escola "Jockey Club de São Paulo"-SP 

20. FLÁVIA RIOS MAGALHÃES - 5ª série - 1974 

Colégio "São José"- Bauru 

21. MÁRCIA ROCHA PACHECO - 1ª série - 1970 

Externato "Santa Clara"- São Paulo 

22. SÉRGIO CARLOS KAMEI - 1ª série - 1970 
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Escola "Nova Lourenço Castanho"-São Paulo 

23. ADRIAN KOJIN - 1ª série - 1969 

Quanto à aluna LUCIANA CARTOCCI, considera-se regular sua 

matrícula, pois iniciou seus estudos em outro Estado da Federação - Colé 

gio Nossa Senhora do Bom Conselhor, em Porto Alegre. 

2.APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade da vida escolar por inobservân-

cia de Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que assim dispunha : 

"Excepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser 

matriculados candidatos à 1ª série do 1º grau, sem ter a idade mínima le-

gal exigidas. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satis-

fatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, 

seguindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os casos 

da espécie. 

II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente prati-

cados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º grau nas escolas e nos 

anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 0596/80 - P R O C . DRECAP. 2 Nº 6905/79 

Externato "Nossa Senhora do Sagrado Coração" - São Paulo 

1. VÂNIA HEIDORN - 1ª série - 1976 

EEPG PROC. "PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE" 

2. ZILDA MARIA SILVEIRA - 1 ª série - 1972 

3. CELSO MAIDA - 1ª série - 1ª série - 1975 

4. SÉRGIO ADRIANO MUNHOZ ALVEZ - 1ª série - 1975 

5. ELIANE CRISTINA GARCIA - 1ª série - 1974 

6. ROSANA CLÁUDIA DE CAMPOS - 1ª série - 1972 

Escola Particular Campos Sales - São Paulo 

7. MÁRCIA KUYUNA - 1ª série - 1975 

EEPG "Frederico V. Steidel" - São Paulo 

8. ALBERTO FERNANDES - 1ª série - 1972 
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PROCESSO CEE Nº 1628/79 

Colégio "Santa Cruz". São Paulo 

1. ADRIANA RUY VIEIRA - 1974 - 1ª série 

Colégio "Brasil-Europa" - São Paulo 

2. LAURA VALLADÃO DE MATTOS - 7ª série - 1978 

Instituto Pirajussara de Ensino - São Paulo 

3. A N A SYLVIA RUY VIEIRA - 1972 - 1ª série 

4. RENATO GOMES MAZZAROLO - 1ª série - 1972 

Escola de Aplicação da FEUSP "- São Paulo 

5. BEATRIZ CARMO BREJOS - 1ª sério - 1975 

Jardim Escola "São Paulo"- SP 

6. CARLOS EDUARDO MARTINS MACEDO - 1ª série - 1973 

Equipe de Ensino "Juca Peralta" - São Paulo 

7. CLÁUDIA REGINA FREIRE DE MELLO - 1ª série - 1973 

8. ADEMIR ARAÚJO PELAR - 1ª série - 1972 

Liceu Eduardo Prado - São Paulo 

9. DENIS LEE - 1ª série - 1972 

Instituto de Ensino "Santo Ivo'- São Paulo 

10. JOSÉ MARCELO MORELLI - 1ª série - 1976 

Colégio Rainha da Paz - São Paulo 

11. MARIA WAGNER RIZZO - 1ª série - 1973 

Jardim Escola "Pequeno Polegar", São Paulo 

12. PATRÍCIA MARIA ELENA TRINCANATO - 1ª série - 1971 

Escola Experimental "Vera Cruz" - São Paulo 

13. CECÍLIA ARRUDA SAMPAIO ESTEVES - 1ª série - 1971 

14. VITAL PAULINO COSTA - 1ª série - 1971 

Colégio "Santo Américo" São Paulo 

15. LUIZ FERNANDO M O R E I R A DE CARVALHO - 1ª série - 1971 

Escola de 1º e 2º Graus "Nossa Senhora da Misericórdia"- S.P 

15. MARCELO JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA - 1ª série - 1971 

Colégio "Sagrado Coração de Jesus" São Paulo 

17. MARIA THAÍS CREPALDI AFFONSO - 1ª série - 1971 

Escola Municipal São Paulo 

18. CLÁUDIA CHIARINI BI5TÃO - 1ª série - 1970 

Colégio das Nações - São Paulo 

19. DENISE MARRONE RIBEIRO - 1ª série - 1970 



PROCESSO CEE Nº 896/80 E OUTRO PARECER CEE Nº 1429/80 (fl.5.) 

Escola "Jockey Club" de São Paulo 

20. FLÁVIA RIOS MAGALHÃES - 5ª série - 1974 

Colégio "São José"-Bauru 

21. MÁRCIA ROCHA PACHECO - 1ª série - 1 9 7 0 

Externato "Santa Clara", São Paulo 

22. SÉRGIO CARLOS KAMEI - 1ª série - 1970 

Escola "Nova Lourenço Castanho"- São Paulo 

23. ADRIAN KOJIN - 1ª série - 1969 

Quanto à aluna LUCIANA CARTOCCI, considera-se regular sua 

matrícula, pois iniciou seus estudos em outro Estado da Federação - Colé-

gio "Nossa Senhora do Bom Conselho" em Porto Alegre, R.S. 

São Paulo, 03 de setembro de 1980 

a) Cons. ROBERTO MOREIRA - Relator 

III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu 

Parecer o Voto do Relator. 

Presentes os nobres Conselheiros: Gerson Munhoz 

dos Santos, Jair da Moraes Neves, Roberto Moreira Joaquim Pedro 

Vilaça de Souza Campos e Honorato de Lucca. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 03 

de setembro de 1980. 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Presidente 
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